
АКАДЕМИЯ НАУК СССР
ИНСТИТУТ ЭТНОГРАФИИ им. Η. Н. МИКЛУХО-МАКЛАЯ

НАРОДЫ СССР

КРАТКИЙ СПРАВОЧНИК

ИЗДАТЕЛЬСТВО АКАДЕМИИ НАУК СССР

Москва · 1958 Ленинград



Под редакцией:

Члена-корреспондента АН СССР С. П. Толстова (отв. редактор),
доктора исторических наук П. И. Кушнера,

доктора исторических наук П. Е. Терлецкого.



ОТ РЕДАКЦИИ

Институт этнографии имени Η. Н. Миклухо-Маклая
Академии наук СССР имеет в виду после Всесоюзной переписи
населения 1959 г. издать подробный справочник о населяющих

СССР народах.
Публикуя настоящий краткий справочник «Народы СССР»

как предварительное издание, Институт обращается ко всем

научным и административным организациям с просьбой
высказать свои соображения и дать конкретные замечания в

отношении принятой классификации народов, их этнонимов,

этнографических групп и других помещенных в справочнике сведений.



ПРЕДИСЛОВИЕ

Составленный Институтом этнографии имени Η. Н. Миклухо-
Маклая Академии наук СССР краткий справочник «Народы
СССР» предназначен для практического использования при

работах в области этнической статистики, этнической картографии,
при ознакомлении с картами национального состава СССР,
а также в качестве пособия при производстве переписи
населения.

Названия народов расположены в справочнике в порядке
лингвистической классификации. Исключение составляют так

называемые палеоазиатские народы (стр. 33—34), не

образующие языкового единства и представляющие собою остатки

древнего населения Сибири, говорившего на различных

языках. Внутри палеоазиатских народов можно выделить

лингвистическую группу северовосточных палеоазиатов, включающую

чукчей, коряков и ительменов.

В справочнике помещены следующие краткие сведения: 1)
название народа, 2) самоназвание, 3) численность, 4) название

в прошлом, 5) сохраняющиеся в настоящее время
этнографические деления народа и их названия, 6) территория компактного

расселения каждого народа в пределах СССР, 7) язык народа,

8) правописание названия народа и производных от этого

названия (в именительном падеже единственного числа мужского

и женского рода, в родительном падеже множественного числа

мужского и женского рода).
К справочнику приложены указатель географического

размещения народов и алфавитный указатель этнонимов,

упоминающихся в справочнике. Помещенные в эти^ указателях цифры

(рядом с названиями народов) соответствуют порядковым

номерам.



I. Славянская группа

1. Русские—100 392 тыс. чел. по переписи 1939 г.1
Самоназвание — русские и великорусы.

Названия прежних племенных и локальных этнографических
делений русского народа не сохранились и ныне в быту не

употребляются. Как пережиток этих делений существует
обозначение некоторых, исторически обособленных групп населения:

поморы (русское старожильческое население на побережье Белого
и Баренцова морей), кержаки (старообрядческое русское
население лесной полосы Среднего Урала), казаки (потомки донских,

кубанских, терских, оренбургских, уральских, сибирских,
забайкальских и других казаков), различные группы
старожильческого населения Сибири — камчадалы, русские устьинцы, мар-

ковцы и др.

Русские составляют основное население РСФСР; компактное

русское население имеется и в других союзных

республиках СССР.
В центре европейской части СССР русские населяют

области РСФСР: Московскую, Рязанскую, Тульскую, Орловскую,
Липецкую, Курскую, Воронежскую, Тамбовскую, Пензенскую,
Горьковскую, Ивановскую, Владимирскую, Костромскую,
Вологодскую, Ярославскую, Калининскую, Смоленскую и Калужскую.

На западе европейской части СССР русские населяют

области РСФСР: Ленинградскую, Новгородскую, Псковскую,
Брянскую, Калининградскую, юго-восточную часть Латвийской ССР,

северо-восточные районы Литовской ССР и северные районы
Витебской области Белорусской ССР.

На севере европейской части СССР русские населяют

Мурманскую, Архангельскую, Вологодскую области РСФСР,
восточную часть Карельской АССР и некоторые районы Коми АССР.

1 Данные численности на 1939 г. даны с доисчислениями ЦСУ по

западным территориям, вошедшим в состав территории СССР после

проведения переписи населения 1939 г.

S



На северо-востоке и востоке европейской части СССР
русские населяют Кировскую, Пермскую, Свердловскую,
Челябинскую и Оренбургскую области РСФСР, значительную часть

Татарской и Башкирской АССР и некоторые районы
Удмуртской АССР.

В Среднем и Нижнем Поволжье русские населяют

Ульяновскую, Куйбышевскую, Саратовскую, Сталинградскую и

Астраханскую области РСФСР, а также значительную часть

Мордовской, Марийской и Чувашской АССР.
На юге европейской части СССР русские населяют

Ростовскую область. Значительное компактное русское население

имеется в Украинской ССР, в особенности в Донбассе,
Криворожье, Крыму и вообще в Причерноморье.

На Северном Кавказе русские населяют Ставропольский и

Краснодарский края РСФСР, значительное компактное русское

население имеется в Чечено-Ингушской АССР, в Карачаево-
Черкесской и Адыгейской автономных областях.

В Закавказье русское компактное население имеется главным

образом в Азербайджанской ССР — в районах нефтяных
промыслов; значительные группы русского сельского населения

имеются в Грузии и Армении.
В Средней Азии русское население имеется в Туркменской,

Таджикской, Узбекской, Киргизской ССР. В Казахской ССР

русские населяют многие районы в Северо-Казахстанской, Ку-
станайской, Акмолинской, Павлодарской и Семипалатинской

областях, в меньшем количестве они имеются в Карагандинской,
Западно-Казахстанской и Гурьевской областях. Небольшие

группы русского населения живут на побережье и островах

Аральского моря.
В Западной Сибири русские населяют Курганскую,

Тюменскую, Омскую, Новосибирскую, Томскую, Кемеровскую области,
а также значительную часть Алтайского края.

В Восточной Сибири русские населяют большую часть

Красноярского края, Иркутскую и Читинскую области.

На Дальнем Востоке русские населяют Амурскую и

Камчатскую области, Приморский и Хабаровский края, а также острова
Сахалин и Курильские.

Многочисленное компактное русское население имеется также

во всех индустриальных центрах и крупных городах всех

союзных и автономных республик СССР.
Язык — русский.
Производные: русский, русская, русских.
2. Украинцы—35 611 тыс. чел. (1939 г.).

Самоназвание — украинцы.
Из этнографических делений украинского народа сохранились

до настоящего времени главным образом те, которые относятся

6



к населению Западной Украины и Закарпатья: русины, верхо-
винцы, гуцулы, лемки, бойки, буковинцы.

Украинцы составляют основное население Украинской ССР.
Значительное компактное украинское население имеется

также в РСФСР: южных районах Курской, Воронежской,
Ростовской, Оренбургской, Челябинской, Омской, Тюменской;
Курганской, Новосибирской, Томской, Амурской областей;
в Приморском, Хабаровском и Красноярском краях. В Западно-
Казахстанской, Северо-Казахстанской, Кокчетавской,
Акмолинской и Павлодарской областях Казахской ССР украинское
население живет компактными группами по соседству с русскими и

казахами — часто в тех же селениях. Кроме того, украинское
население имеется в Талды-Курганской и Алма-Атинской
областях Казахской ССР, Фрунзенской и Иссык-Кульской областях

Киргизской ССР.
Язык — украинский.
Производные: украинец, украинка, украинцев, украинок.
3. Белорусы— 8 275 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

беларусы.
Из локальных этнографических обозначений сохранились

названия пинчуки (жители б. Пинской области) и πолещуки

(жители Полесья). В некоторых северо-западных районах БССР
отдельные группы белорусов называли себя литвинами.

Белорусы составляют основное население Белорусской ССР.
Компактное белорусское население имеется также в Псковской,
Смоленской и Брянской областях РСФСР, в северо-западных

районах Черниговской области УССР, в юго-восточных районах
Латвийской ССР и в восточных районах Литовской ССР.

Язык — белорусский.
Производные: белорус, белоруска, белорусов, белорусок.
4. Поляки. Самоназвание — поляки.

Поляки — основное население Польской Народной
Республики. В пределах СССР живут небольшие группы польского

населения в Литовской и Латвийской ССР и в Львовской области

Украинской ССР.
Язык — польский.

Производные: поляк, полька, поляков, полек.

5. Болгары. Самоназвание — болгары.
Болгары — основное население Болгарской Народной

Республики. В пределах СССР имеется старожильческое компактное

болгарское население в Одесской и Крымской областях

Украинской ССР, а также в Запорожской области той же республики
(вместе с албанцами). Небольшие группы болгарского населения

имеются в Казахской ССР и на Северном Кавказе.
Язык — болгарский.
Производные: болгарин, болгарка, болгар, болгарок.

7



II. Летто-литовская группа

6. Литовцы— 2 033 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

лиетуви.
Из прежних этнографических делений литовского народа

сохранились: жемайты (жмудь) (нижние литовцы), дзуки (в
южной Литве), занавики (в Занеманье). Кроме того, всех

восточных литовцев называют аукштайтами.
Литовцы составляют основное население Литовской ССР.

Компактное литовское население имеется также в южных

районах Латвийской ССР и в Молодечненской области
Белорусской ССР (литвины).

Язык— литовский.

Производные: литовец, литовка, литовцев, литовок.

7. Латыши—1628 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
латвиеши.

Из прежних этнографических делений латышей принято
выделять жителей Латгалии — латгальцев. Небольшая группа

латгальцев живет в Новосибирской области РСФСР.

Латыши составляют основное население Латвийской ССР.
Небольшое компактное латышское население имеется в западных

районах Псковской области РСФСР и в северных районах
Литовской ССР.

Язык — латышский.

Производные: латыш, латышка, латышей, латышек.

III. Германская группа

8. Немцы. Самоназвание — дейтше.
Потомки немецких колонистов, переселившихся в Россию

в XVIII—XIX вв.

Язык — немецкий.
Производные: немец, немка, немцев, немок.

IV. Романская группа

9. Молдаване — 2 060 тыс. чел. (1939 г.).
Самоназвание — молдовень.

Молдаване составляют основное население Молдавской ССР.
Компактное молдавское население имеется в южных и

юго-западных районах Украинской ССР. Некоторое количество

проживает и в Румынии.
Язык — молдавский.
Производные: молдаванин, молдаванка, молдаван,

молдаванок.

8



V. Албанская группа

10. Алба нцы. Самоназвание — шкипетары. Распространено
также название арнауты, данное им турками.

Албанцы — основное население Албанской Народной
Республики. В пределах СССР имеются небольшие по численности

группы албанского населения в Одесской и Запорожской
областях Украинской ССР.

Язык — албанский и украинский.
Производные: албанец, албанка, албанцев, албанок.

VI. Греческая группа

11. Греки (южнорусские)о Самоназвание — эллины.

Основное население Греции.
В пределах СССР живет издавна старожильческое греческое

население, главным образом в городах и поселках Приазовья,
Северного Причерноморья, Крыма и Черноморского побережья
Кавказа. Небольшая группа греческого населения имеется в

Грузинской ССР (в Цалкском районе).
Язык— греческий, но значительная часть греческого

населения Приазовья говорит на крымско-татарском {южнобережном)
языке, а большинство греков Грузии (урумы) говорят на

диалекте турецкого языка, с большим количеством греческих
слов.

Производные: грек, гречанка, греков, гречанок.

VII. Иранская группа

12. Таджики—1 229 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
тоджик.

Таджики являются основным населением Таджикской ССР.
Значительные по численности группы таджикского населения

имеются также в Узбекской ССР (главным образом в

Бухарской, Самаркандской, Кашка-Дарьинской и Сурхан-Дарьинской
областях), а также в пределах Узбекской и Киргизской частях

Ферганской долины, в Казахской ССР (в горных районах к

северо-востоку от Ташкента).
За пределами СССР таджики живут в Афганистане и Иране.
Язык — таджикский.

Производные: таджик, таджичка, таджиков, таджичек.

12а. Шугнанцы—18.6 тыс. чел. (1939 г.).
Самоназвание— хугнона. Населяют Шугнанский район Горно-Бадахшан-
ской автономной области. Часть шугнанцев живет в

Афганистане; язык — шугнанский и таджикский.
12б. Ρ у шанцы— 5.3 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

рухен. Живут в Рушанском районе Горно-Бадахшанской автоном-

9



ной области и в Афганистане; язык — рушанский (диалект шуг~
панского) и таджикский.

12в. Бар тан г цы— 3.7 тыс. чел. (1939 г.).
Самоназвание— бартаньгидж. Живут в долине р. Бартанг в Горно-Бадах-
шанской автономной области; язык — бартангский (диалект шуг-

нанского) и таджикский.
12Г. Хуфцы—1.0 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

хуфидж. Населяют долину Хуф Горно-Бадахшанской
автономной области; язык — хуфский и таджикский.

12А. Баджуйцы— 0.5 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
баджавидж. Обитают в Горно-Бадахшанской автономной

области; язык — шугнанский, рушанский и таджикский.
12е. Ваханцы—4.5 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

вух. Ваханцы живут в верховьях р. Пяндж в

Горно-Бадахшанской автономной области, часть ваханцев живет в Афганистане;
язык — ваханский и таджикский.

12ж. Ишкашимцы— 2.2 тыс. чел. (1939 г.).
Самоназвание— ишкошуми. Ишкашимцы также живут в верховьях

р. Пяндж, но ниже ваханцев; язык — ишкашимский и

таджикский.

123. Язгулемцы— 2.2 тыс. чел. (1939 г.).
Самоназвание — згамик. Язгулемцы живут в долине р. Язгулем, притока

Пяндж, в Горно-Бадахшанской автономной области
Таджикской ССР; язык — язгулемский и таджикский.

12й. Ягнобцы—1.8 тыс. чел. (1926 г.). Живут в долине

Ягноб (бассейн Зеравшана) Таджикской ССР; язык — ягнобский
и таджикский.

13 Белуджи— около 5 тыс. чел. (1939 г.).
Самоназвание — балуч.

Основная масса белуджского населения расселена в

Белуджистане— в Пакистане, Иране и Афганистане. В пределах СССР

имеются небольшие группы белуджского населения на

территории Туркменской ССР (в районах: Байрам-Алийском, Туркмен-
Калинском и Иолатанском Марыйской области).
Живут они и на юге Таджикской ССР. Среди белуджей
встречаются представители дравидоязычной народности

— бра-
гуи. В СССР все брагуи относят себя к белуджам.

Язык — белуджский.
Производные: белудж, белуджка, белуджей, белуджек.
14. Джемшиды— около 1 тыс. чел. (1939 г.).

Самоназвание— джамшид, джамшидчи.

Основная масса джемшидского населения живет в

северо-западном Афганистане (в местности Бадгиз). Небольшие группы

дшемшидского населения имеются также в Иране. В пределах
СССР джемшиды живут небольшими по численности группами

в южной части Марыйской области Туркменской ССР.

10



Язык — джемшидский и туркменский.
Производные: джемшид, джемшидка, джемщидов, джемшидок.

15. Евреи среднеазиатские—18.7 тыс. чел. (1926г.).
Самоназвание — иври, яхуди.

Евреи среднеазиатские, известные в прошлом под именем

бухарских евреев и джугут, живут в городах Бухаре и

Самарканде Узбекской ССР и отдельными семьями в других городах

Узбекской, Туркменской и Таджикской ССР.
Язык — таджикский.

Производные: еврей, еврейка, евреев, евреек.
16. Осетины— 355 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

ирон, дигор.
Осетины — основное население Северо-Осетинской АССР,

РСФСР и Юго-Осетинской автономной области
Грузинской ССР, значительные группы их живут и в других районах
Грузинской ССР. Небольшие группы осетинского населения

имеются в Ставропольском крае.
Язык — осетинский.

Производные: осетин, осетинка, осетинов, осетинок.

17. Талыши— 77 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание — то-

лышон.

Талыши живут в Азербайджанской ССР (в районах: Астра-
хан-Базарском, Масаллинском, Ярдымлинском, Ленкоранском,
Лерикском и Астаринском) и Иранском Азербайджане.

Язык — талышский и азербайджанский.
Производные: талыш, талышка, талышей, талышек.

18. Курды— 46 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

курмандж.

Основная масса курдского населения живет в Турции, Иране,
Ираке и Сирии. В пределах СССР курды живут в Армянской,
Азербайджанской и в небольшом числе в Грузинской и

Туркменской ССР. Среди курдов выделяется этнографическая группа

курдов-езидов, обитающих в некоторых селах Армянской ССР
и в г. Тбилиси.

Язык — курдский и азербайджанский.
Производные: курд, курдка, курдов, курдок.
19. Та ты— около 29 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание —

таты.

Живут таты в Дагестанской АССР (в районах:
Дербентском, Магарамкентском и Кайтагском), а также в

Азербайджанской ССР. Среди них имеются две группы: а) таты-мусульмане,

живущие на Апшеронском полуострове, а также в Шемахин-

ском, Сиазанском, Дивичинском, Конахкендском,
Кубинском и Исмаиллинском районах Азербайджанской ССР,

говорят на татском и азербайджанском языках; б) таты-армяно-

грегорианцы и таты-армяне, живущие в селении Кильвар Диви-
11



чинского района и в селении Матрасы Шемахинского района
Азербайджанской ССР, говорят на татском и армянском языках.

Производные: тат, татка, татов, таток.

20. Горские евреи— около 26 тыс. чел. (1926 г.).
Самоназвание — даг-чуфут.

Живут горские евреи в Дагестанской АССР
(преимущественно в городах Дербенте, Махачкале и др.), в предгорных

аулах Маджалис, Мамрач, Хантал-Кала и др. Значительные

группы их имеются в Кубинском районе Азербайджанской ССР.
Горские евреи говорят на наречии татского языка.

Производные: горский еврей, горская еврейка, горских

евреев, горских евреек.

VIII. Индийская группа

21. Цыгане (цыганы) — около 70 тыс. чел.

Самоназвание— рома, лом и дом (на Кавказе), мазанг, джуги, люди

(в Средней Азии).
Цыгане расселены небольшими группами почти на всей

территории СССР, за исключением Крайнего Севера и Дальнего
Востока. Небольшая часть оседлых цыган живет в

Молдавской ССР.

Язык — цыганский и окружающего цыган населения

(большая часть цыган двуязычна).
Производные: цыган, цыганка, цыган, цыганок.

IX. Армянская группа

22. Армяне— 2153 тыс. чел. (1939 г.).
Самоназвание — хай.

Армяне являются основным населением Армянской ССР.
Значительное по численности группы компактного армянского
населения имеются в Грузинской ССР, в Азербайджанской ССР
(в Нагорно-Карабахской автономной области и в ряде районов
южнее Кировобада в предгорьях Малого Кавказского хребта).
Небольшая компактная группа армян хемшинов живет в

западной Грузии. Небольшое количество армян проживает в Иране,
Турции, Сирии и других странах.

Язык — армянский.
Производные: армянин, армянка, армян, армянок.

* *

23. Евреи— 4 628 тыс. чел. (1939 г.). Большая частьевреев

говорит только на языке окружающего населения (русском,
12



украинском, белорусском и др.), часть сохранила также язык

идиш.

Самоназвание — евреи (у групп, сохранивших еврейский
язык — иди).

Основная масса еврейского населения европейской части СССР
обитает в городах и поселках Украинской, Белорусской и

Молдавской ССР. Значительные группы евреев живут в крупных

городах РСФСР (Москве, Ленинграде и др.), часть евреев

находится также в Еврейской автономной области РСФСР.

Производные: еврей, еврейка, евреев, евреек.

X. Картвельская (Южнокавказская) группа

24. Грузины— 2 250 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
картвели.

В этнографическом отношении грузины делились на

несколько территориальных групп: гурийцев, имеретинов, рачинцев,

лечхумцев, карталинцев, кахетинцев, хевсуров, пшавов, мтиулов,

мохевцев, месхийцев, ингилойцев и др.

Грузины составляют основное население Грузинской ССР.
Группы грузинского населения имеются также в

Азербайджанской ССР. Небольшое количество грузин
— в Иране и

Турции.

Язык — грузинский.
Производные: грузин, грузинка, грузин, грузинок.
Особо выделяются этнографические группы грузинского

народа:
'а) Мингрелы— 243 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание —

мегрелы.

Мингрелы живут в западной Грузии, преимущественно
в бассейне среднего и нижнего Ингура.

Язык — мингрельский и грузинский.
б) Лазы. Самоназвание — лазы и чаны.

Основная масса лазов живет в Турции. В пределах СССР

лазы живут в Аджарской АССР вдоль Черноморского
побережья.

Язык — лазский и литературный грузинский.
в) Сваны—13 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание — сваны.

Сваны живут в нагорной части западной Грузии в верховьях

pp. Ингура и Цхенис-Цхали.
Язык — сванский и литературный грузинский.
г) Цова-тушины. Самоназвание — бацбии.
Жители селения Земо-Алвани Ахметского района

Грузинской ССР.
Язык — цова-тушинский или бацбийский, а также

грузинский.

13



д) Аджарцы— 71.4 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание —
аджары.

Населяют районы Аджарской АССР.
Язык — грузинский.
25. Евреи грузинские— 20.9 тыс. чел. (1926 г.).

Живут в Тбилиси и в других городах и деревнях Грузии.
Язык — грузинский.

XI. Адыгейско-Абхазская (северо-западная Кавказская) группа

26. Абхазы— 59 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

апсуа.
Абхазы — основное население Абхазской АССР.
Язык— абхазский.

Производные: абхазец, абхазка, абхазцев, абхазок.

27. Адыгейцы— 88 тыс. чел.1 (1939 г.). Самоназвание —

адыге.

Из прошлых этнографических делений сохранились
обозначения: шапсуги, бжедуги, абадзехи, бесленеевцы.

Основная масса адыгейцев живет в Адыгейской автономной
области. Несколько селений есть в Краснодарском крае.

Язык— адыгейский.
Производные: адыге, адыгейка, адыгейцев, адыгеек.

28. Кабардинцы—164.2 тыс. чел. (1939 г.).
Самоназвание— кабардэй и адыге.

Кабардинцы — основное население Кабардино-Балкарской
АССР. Значительное кабардинское население имеется также

в восточной части Адыгейской автономной области и в райрне
г. Моздока Северо-Осетинской АССР.

Язык — кабардинский.
Производные: кабардинец, кабардинка, кабардинцев,

кабардинок.

29. Черкесы. Самоназвание — черкес, адыге. В

этнографическом отношении близки к кабардинцам.
Черкесское население населяет Карачаево-Черкесскую

автономную область.

Язык — кабардинский.
Производные: черкес, черкешенка, черкесов, черкешенок.
30. Абазины— 13.8 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание —

абаза.

Абазины делятся в этнографическом отношении на две

группы: топанта (в Карачаево-Черкесской автономной области)
и шкарауа (в районе Кисловодска).

Язык — абазинский.

Производные: абазин, абазинка, абазинов, абазинок.

1 Вместе с черкесами.

14



XII. Чечено-Дагестанская (северо-восточная Кавказская) группа

31. Чеченцы— 408 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
нахче.

Населяют территорию Чечено-Ингушской АССР.
Язык — чеченский.

Производные: чеченец, чеченка, чеченцев, чеченок.

32. Ингуши— 92.1 тыс, чел. (1939 г.). Самоназвание —
галга.

Населяют западную часть Чечено-Ингушской АССР.
Язык — ингушский.
Производные: ингуш, ингушка, ингушей, ингушек.
33. Аварцы— около 160 тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание — аварал.

Аварцы живут в Дагестанской АССР (в районах: Гергебиль-
ском, Гумбетовском, Гунибском, Казбековском, Кахибском, Тля-
ратинском, Унцукульском, Хунзахском, Чародинском, Ботлих-

ском). Компактное аварское население имеется также в северной
части Азербайджанской ССР (в районах: Белоканском, Зака-
тальском и Кахском).

Язык — аварский.
Производные: аварец, аварка, аварцев, аварок.
С аварцами консолидируются близкие по быту и культуре

андодидойские (андоцезские) народности:

а) Андийцы— 8.1 тыс. чел. (1954 г.). Самоназвание —
кванал, куаннал.

Андийцы живут в Ботлихском районе Дагестанской
АССР.

Язык — андийский и аварский.
б) Ботлихцы — около 2.6 тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание — буйхади.
Ботлихцы живут в Ботлихском районе Дагестанской

АССР.
Язык — ботлихский и аварский.
в) Годоберинцы — около 1.3 тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание — гибдиди.
Годоберинцы живут в Ботлихском районе

Дагестанской АССР.
Язык — годоберинский и аварский.
г) Чамалинцы— около 5.5 тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание — чамалали.

Чамалинцы живут в Цумадинском районе
Дагестанской АССР.

Язык — чамалалский и аварский.
д) Кванадинцы (багулалы)—5.5. тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание — бегалал.

15



Кванадинцы живут в Цумадинском и Тляратинском районах
Дагестанской АССР.

Язык — богулальский и аварский.
е) Тиндинцы— около 4 тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание — идари, идери.

Тиндинцы живут в Цумадинском районе Дагестанской АССР.
Язык— тиндинский и аварский.
ж) Каратинцы— около 6—7 тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание — кирди,

Каратинцы живут в Ахвахском, Ботлихском районах
Дагестанской АССР.

з) Ахвахцы — около 2.7 тыс. чел. (1954 г.).
Самоназвание — ашвадо.

Ахвахцы живут в Ахвахском районе Дагестанской АССР.
Язык — ахвахский и аварский.
и) Цезы (дидойцы) — 5.5 тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание — цеза.

Цезы живут в Тляратинском районе Дагестанской АССР.
Язык—цезский и аварский.
к) Гинухцы— около 0.4 тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание — гинухи. Живут в Тляратинском районе Дагестанской
АССР.

л) Хваршинцы — около 1 тыс. чел. (1954 г.).
Самоназвание — хуани.

Хваршинцы живут в Тляратинском районе
Дагестанской АССР.

Язык — хваршинский и аварский.
м) Бежитинцы— около 3.1 тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание — бешитль.

Бежитинцы называются также капучинами и хваналами.

Живут бежитинцы в Тляратинском районе Дагестанской АССР.
Язык — бежитинский и аварский.
н) Гунзибцы (хунзалы) — около 0.1 тыс. чел. (1926 г.).

Живут в Гунибском районе Дагестанской АССР.
Язык — гунзибский и аварский.
о) Арчинцы— около 0.8 тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание — аршашлиб.
Арчинцы живут в Чародинском районе Дагестанской АССР.
Язык — арчинский и аварский.
34. Лаки — около 42 тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание— лак (лаккучу), аварцы называют их тумал, даргинцы
—

вулугуки и лезгины — яхолшу.

Лакцы живут в Дагестанской АССР (в районах: Лакском,
Кулинском, Акушинском, Рутульском, Чародинском).

Язык — лакский.

Производные: лак, лачка, лаков, лачек.

16



35. Даргинцы—118.8 тыс. чел. (1954 г.).
Самоназвание — дарганте.

Даргинцы живут в Дагестанской АССР (в районах: Серго-
калинском, Акушинском, Дахадаевском, Левашинском, Цудахар-
ском, Кайтагском, Карабудахкентском, Буйнакском, Гунибском и

Агульском).
Язык— даргинский.
С даргинцами консолидируются близкие по быту и культуре

кайтаги и кубачинцы.
а) Кайтаги — около 7.0 тыс. чел. (1954 г.). Самоназвание —

кайтак.

Кайтаги известны также под именем каракайтагов. Живут
кайтаги в Кайтагском и Дахадаевском районах
Дагестанской АССР.

Язык — кайтагский и даргинский.
Производные: кайтаг, кайтажка, кайтагов, кайтажек.
б) Кубачинцы — около 1.6 тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание — урбуганте.
Живут кубачинцы в селении Кубачи Дахадаевского района

Дагестанской АССР.
Язык — кубачинский и даргинский.
Производные: кубачинец, кубачинка, кубачинцев, кубачинок.
36. Та б а сараны

— около 29.1 тыс. чел. (1954 г.).
Самоназвание — табасаран.

Табасараны живут в Табасаранском и Хивском районах
Дагестанской АССР.

Язык — табасаранский.
Производные: табасаранец, табасаранка, табасаранцев,

табасаранок.
37. Лезгины—135 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

лезгияр.
В этнографическом отношении лезгины подразделяются на

ахтинцев (в долине среднего Самура), кюринцев (в области

Кюре) и кубинцев (в северо-восточном Азербайджане).
Лезгины живут в южной части Дагестанской АССР (в

районах: Ахтынском, Докузпаринском, Касумкентском, Курахском,
Магарамкентском) и небольшими компактными группами в

районах: Хивском, Рутульском и Хасавюртовском, а также в

северо-восточной части Азербайджанской ССР (в районах: Хач-
масском, Кусарском, Худатском и Кубинском).

Язык — лезгинский (кюринский).
Производные: лезгин, лезгинка, лезгинов, лезгинок.

38. Агулы— 7.5 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание — агулы.

В этническом отношении близки к лезгинам. Живут в

Агульском и Рутульском районах Дагестанской АССР.
Язык — агульский.

2 Народы СССР 17



39. Руту ль цы— 8—9 тыс. чел. (1954 г.).
Самоназвание — рутул.

Живут в Рутульском и Ахтынском районах
Дагестанской АССР.

Язык — рутулъский.
Производные: рутул, рутулка, рутулов, рутулок.
40. Цахуры— около 12.9 тыс. чел. (1954 г.).

Самоназвание — цахур.

Живут в Рутульском районе Дагестанской АССР, в Зака-
тальском и Кахском районах Азербайджанской ССР.

Язык — цахурский, многие знают и употребляют в быту
азербайджанский.

Производные: цахур, цахурка, цахур, цахурок.
41. Хин а луг и — свыше 100 человек (1926 г.).

Самоназвание — кеттитурдур.

Живут в северо-западной части Азербайджанской ССР по

соседству с будугами и крызами.
Язык — хиналугский и азербайджанский.
Производные: хиналуг, хиналужка, хиналугов, хиналугок.
42. Удины— 2.4 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание — уди.

Живут в селениях Нидж и Варташен Азербайджанской ССР
и в селении Октембери Грузинской ССР.

Язык— удинский и азербайджанский.
Производные: удин, удинка, удинов, удинок.
43. Будуги — около 0.2 тыс. чел. (1926 г.).

Самоназвание — будуубер.
Живут в северо-западной части Азербайджанской ССР.
Язык — будугский и азербайджанский.
Производные: будуг, будужка, будугов, будугок.
44. Крызы— 2.6 тыс. чел. (1926 г.). Выделяются две

локальные группы
— джеки и гапутлинцы.

Живут в селениях: Крыз. Гапутли, Джек Конахкендского
района Азербайджанской ССР.

Говорят на крызском языке, родственном будугскому языку

и на азербайджанском.
Производные: крыз, крызка, крызов, крызок.

XIII. Семитская группа

45. Арабы среднеазиатские-,—21.8 тыс. чел.

(1939 г.).
Среднеазиатские арабы живут небольшими группами среди

узбекского, таджикского и туркменского населения, постепенно

сливаясь с этим населением.· Более значительные по численности

группы расселены в Бухарской и Самаркандской областях

Узбекской ССР.

18



Язык — арабский, узбекский и таджикский.

Производные: араб, арабка, арабов, арабок.
46. Айсоры— 20.3 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

осураи.
Основная масса айсоров, известных также под именем

ассирийцев, арамеев и халдеев живет в Турции, Иране и

Ираке.
В пределах СССР айсоры живут в Армянской ССР (в

селениях: Хайляр, Арзены, Койласор, Дугун, Двин и др.)·
Небольшие группы компактного айсорского населения имеются также

в некоторых крупных городах европейской части СССР.
Язык — новосирийский.
Производные: айсор, айсорка, айсоров, айсорок.

XIV. Финская группа

47. Эстонцы (эсты) — 1144 тыс. чел. Самоназвание —

ээсти, а также ээсти-рахвас.

Названия прежних этнографических делений в быту
эстонского народа больше не употребляются, за исключением

названия сету— этнографической группы, расселенной на юго-востоке

Эстонской ССР и в приграничных районах Псковской
области РСФСР.

Эстонцы составляют основное население Эстонской ССР.
Небольшие группы эстонского населения имеются в Псковской,
Новгородской и Ленинградской областях РСФСР, а также на

Черноморском побережье Кавказа.
Язык — эстонский.

Производные: эстонец, эстонка, эстонцев, эстонок.

48. Ливы— около 2 тыс. чел. Самоназвание — лииви.

Ливы живут вдоль Балтийского побережья в

северо-западной части Лиепальского района Латвийской ССР.
Язык — ливский. Большинство ливов двуязычны (говорят,

кроме своего родного языка, также на тамском диалекте

латышского языка).
Производные: лив, ливка, ливов, ливок.

49. Карелы— 253 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

карьялайне.
В этнографическом отношении карелы делятся на северных

карел (карьялайне), карел Олонецкого района Карельской
АССР (ливвики, людики) и карел Калининской и

Новгородской областей РСФСР (ливгиляйне).
Карелы составляют основное население западной части

Карельской АССР. Значительное компактное карельское население

имеется в Калининской и Новгородской областях РСФСР.

2* 19



Язык — карельский, а также русский (в Калининской
области).

Производные: карел, карелка, карелов, карелок.
50. Ижорцы (ижора) — около 16 тыс. чел. (1926 г.).

Самоназвание — ингры, инкерикот.

Ижорцы живут в Кингисеппском районе Ленинградской
области РСФСР.

Язык — ижорский, а также русский и финский.
Производные: ижорец, ижорка, ижорцев, ижорок.
51. Финны—143 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

суоми.
Финны составляют основное население Финляндии. В

пределах СССР небольшие группы финского населения имеются

в западной части Карельской АССР, а также в Ленинградской
области РСФСР.

Язык — финский.
Производные: финн, финика, финнов, финнок.
52. Вепсы— 33 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание — вепсы,

или чухари.

Вепсы живут в Лодейнопольском и Тихвинском районах,
Ленинградской обл., в Вологодской области РСФСР, а также

в Шелтозерском районе Карельской АССР.
Язык— вепский и русский.
Производные: вепс, вепска (или вепсянка), вепсов, вепсок

(или вепсянок).
53. Саамы (лопари) — 1.8 тыс. чел. (1939 г.).

Самоназвание— саам, саами.

Основная масса саамов живет в Норвегии, Швеции и

Финляндии. В пределах СССР саамы живут в Мурманской
области РСФСР.

Язык — саамский и русский.
Производные: саам, саамка, саамов, саамок (или лопарь,

лопарка, лопарей, лопарок).
54. Коми— около 266 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

коми, коми-морт.
В прошлом этот народ был известен под именем зырян.

Часть народа коми, проживающая по рекам Ижме и средней
Печоре называется ижемцы.

Коми — основное население Коми АССР. Кроме того, коми

живут компактными группами в Ненецком, Ямало-Ненецком и

Ханты-Мансийском национальных округах и в Мурманской
области РСФСР.

Язык— коми-зырянский.
Производные: коми (не склоняется).
55. Коми-пермяки—156 тыс. чел. (1939 г.).

Самоназвание — коми, коми-морт, коми-отир.

20



В прошлом коми-пермяки были известны под именем

пермяки. Коми-пермяки являются основным населением

Коми-Пермяцкого национального округа. За пределами этого округа

коми-пермяки живут компактными группами в Зюздинском
районе Кировской области (зюздинские коми-пермяки) и в Кра-
сновишерском районе Пермской области (язвинские
коми-пермяки).

Язык — коми-пермяцкий и русский.
Производные: коми-пермяк, коми-пермячка, коми-пермяков,

коми-пермячек.
56. Удмурты— 606 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

удмурты.
В прошлом удмурты были известны под именем вотяки.

Удмурты — основное население Удмуртской АССР.
Небольшие группы удмуртского населения имеются также в

Башкирской, Марийской и Татарской АССР, а также в Кировской
области РСФСР.

В состав удмуртского народа в настоящее время входит

этнографическая группа бессермян. Бессермяне расселены в Юкамен-
ском, Глазовском и Балезинском районах Удмуртской АССР.

Язык— удмуртский.
Производные: удмурт, удмуртка, удмуртов, удмурток.
57. Марийцы— 482 тыс. чел. (1939 г.).

Самоназвание — мари.
В прошлом марийцы были известны под именем

черемисы.

Марийцы — основное население Марийской АССР.
Небольшие группы марийского населения имеются в Татарской и

Башкирской АССР, в Кировской, Свердловской (уральские, или

восточные мари) и Горьковской (ветлужские мари)
областях РСФСР.

Язык — марийский.
Производные: мариец, марийка, марийцев, мариек.

58. Мордва (мордвины, мордовцы) — 1456 тыс. чел.

(1939 г.). Самоназвание — мокша, эрзя и мокшэрзя.

Мордвины делятся на две основных группы: эрзя и мокша.

В этнографическом отношении близки к мордве: каратал,

живущие в Камско-Устьинском районе Татарской АССР, язык —

татарский и терюхане, живущие в Горьковской области, язык —

русский.
Мордвины являются основным населением Мордовской

АССР. Значительные по численности группы мордовского
населения имеются в Саратовской, Пензенской, Ульяновской,
Куйбышевской и Горьковской областях, Татарской и

Башкирской АССР и в Алтайском крае.
Язык — мокшанский и эрзянский.

21



Производные: мордвин, мордвинка, мордвинов, мордвинок

(мордовец, мордовка, мордовцев, мордовок).

XV. Угорская rpj'ima

59. Ханты—18.5 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
ханτи, хантэ, хантых.

В прошлом хантов называли остяками, остяками обскими,
остяками угорскими или вместе с народом манси обскими уграми.

Ханты являются основным населением (вместе с манси)
Ханты-Мансийского национального округа. Компактные группы
хантского населения имеются также в южной, главным образом
Приобской части Ямало-Ненецкого национального округа.
Небольшие группы хантов живут в Томской области (по р. Васю-

гану) и по р. Обь (ниже устья р. Тым).
Язык— хантыйский.

Производные: хант, хантка, хантов, ханток.

60. Манси— 5.8 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
маньси.

Кроме общего названия, имеется несколько локальных: ас-

махум, хонтанг-махум и др.

В прошлом манси были известны под именем вогулов, часть

народа манси называлась также сосвинскими и ляпинскими

остяками. Вместе с народом ханты они назывались обскими уграми.
Основная масса мансийского населения живет в

Ханты-Мансийском национальном округе. Небольшие компактные группы

манси имеются в Ирбитском, Слободо-Туринском и Верхне-Тав-
динском районах Свердловской области РСФСР.

Язык— мансийский.

Производные: мансиец, мансийка, мансийцев, мансиек.

XVI. Самодийская группа

61. Ненцы— 24.1 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
ненэчэ.

В прошлом ненцев называли различно: самоедами и юраками;

лесных ненцев (в бассейне р. Пур)—пян-хасово и хандеярами.

Ненецкое население имеется в Ненецком, Ямало-Ненецком и

Таймырском (Долгано-Ненецком) национальных округах.
Небольшие группы ненцев живут на Кольском полуострове.

Язык — ненецкий. Ненцы, живущие в с. Колва, говорят на

языке коми.

Производные: ненец, ненка, ненцев, ненок.

62. Энцы— около 0.4 тыс. чел. Тундровые энцы
называются маду, лесные — пэ-бай. В прошлом назывались хантай-

скими и карасинскими самоедами. В этнографическом отношении

22



близки к ненцам. Живут в Усть-Енисейском и Дудинском
районах Таймырского национального округа.

63.^Η ганасаны— свыше 0.7 тыс. чел. (1939 г.). Самонаь*
звание — ня.

В прошлом нганасаны известны были под именем авамскйх

или вадеевских самоедов, а также тавгийцев.
Нганасаны живут компактными группами в Авамском и Ха-

тангском районах Таймырского национального округа

Красноярского края.
Язык — нганасанский.

Производные: нганасан, нганасанка, нганасан, нганасанок.

64. Селькупы— 5.8 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвайие —

селькуп, шелькуп, чумылькуп, сюссекум, шешкум.
В прошлом селькупов называли остяками и остяко-самоедамй.

Название остяки сохранилось в Томской области до наших дней.
В Туруханском крае и на р. Таз селькупов называли также сур*

гутами и ляками.

Селькупы живут компактными группами в Красноярском
крае (в Туруханском районе, на pp. Турухане и Таз) и Томской
области (в бассейнах притоков р. Обь — Тым и Кеть).
Небольшая группа селькупов имеется также в Каргасокском районе
Томской области (на левом берегу р. Обь).

Язык — селькупский и русский.
Производные: селькуп, селькупка, селькупов, селькупок.

XVII. Тюркская группа

65. Чуваши—1370 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
чаваш.

В этнографическом отношении чуваши делятся на две

группы: вириял
— верховых чувашей и анатри — низовых

чувашей.

Чуваши составляют основное население Чувашской АССР.
Значительные по численности группы чувашского населения

имеются в Саратовской, Ульяновской и Куйбышевской областях,
в Татарской и Башкирской АССР.

Язык — чувашский.
Производные: чуваш, чувашка, чувашей (а не чуваш),

чувашек.

66. Татары— 4 314 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

татарляр.

Под общим именем татар известны несколько различных по

своему этническому происхождению тюркоязычных групп: та*

тар поволжских, татар-карагашей или кундровских, татар

тобольских, татар барабинских, мишарей, татар крымских и др.

Татары поволжские, или собственно татары, составляют

основное население Татарской АССР. Значительные по числен-

23



ности группы татарского населения живут в южных районах
Удмуртской АССР, в восточных районах Марийской АССР, в

северо-западных районах Башкирской АССР, в юго-западных

районах Пермской области, в западных районах Оренбургской и

Свердловской областей РСФСР, а также в Астраханской
области. К группе поволжских татар относятся также карагаши

(кундровские татары), и татары касимовские (Рязанская
область).

Татары сибирские не составляют единого народа, а состоят

из нескольких этнографических групп: татар томских, татар
тобольских, барабинцев, бухарцев и др. В настоящее время они

смешались и почти слились с переселившимися в Сибирь
поволжскими татарами.

Мишари (самоназвание — мишэр) — этнографическая группа
татарского народа. Живет небольшими компактными группами

среди татарского и русского населения в Горьковской,
Пензенской, Тамбовской, Ульяновской, Рязанской, Саратовской,
Пермской, Оренбургской областях РСФСР, а также в юго-западных

районах Татарской, Мордовской и Чувашской АССР. Группы
мишари расселены и в некоторых районах Башкирской АССР.

Среди глазовских татар, а также татар, живущих в Елабуж-
ском и Чистопольском районах Татарской АССР, имеется

небольшая группа крещеных татар, называемых кряшен.

В Нагайбакском и Верхне-Уральском районах Челябинской
области живет другая группа крещеных татар — нагайбаки.

Татары крымские делились до недавнего времени на три

этнографические группы: татар степных (ногаи), татар
южнобережных и горных. Переселившаяся некогда в Литву группа
крымских татар образовала новую этнографическую группу
литовских татар, живущих ныне в Литовской ССР.

В дореволюционной литературе и в быту татарами
назывались также некоторые другие тюркоязычные народы Кавказа,
Алтая, Сибири (балкарцы, ногайцы, кумыки, азербайджанцы,
алтайцы, хакасы и др.).

Язык — татарский.
Производные: татарин, татарка, татар, татарок.
67. Башкиры— 844 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

башкорт, башкурт.
К башкирам причисляется также этнографически близкая

группа тептярей.
Башкиры составляют основное население Башкирской АССР.

Значительные по численности группы башкирского населения

имеются также в Саратовской, Куйбышевской, Челябинской и

Оренбургской областях РСФСР.

Язык— башкирский.
Производные: башкир, башкирка, башкиров, башкирок.

24'



68. Ногайцы— 36 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
ногай.

Основная масса ногайского населения живет в северной части

Дагестанской АССР, в Чечено-Ингушской АССР и в

Ставропольском крае (между pp. Тереком и Кумой). Небольшие
группы компактного ногайского населения имеются в Карачаево-
Черкесской автономной области и в районе Минеральных Вод.

Язык— ногайский.

Производные: ногаец, ногайка, ногайцев, ногаек.

69. Кумыки— 95 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

кумуклар.

Кумыки живут в Дагестанской АССР (в районах:
Хасавюртовском, Бабаюртовском, Кизил-Юртовском, Буйнакском,
Дербентском, Карабудахкентском, Каякентском и Кайтагском),
а также в Чечено-Ингушской АССР и Ставропольском
крае РСФСР.

Язык— кумыкский.
Производные: кумык, кумычка, кумыков, кумычек.

70. Карачаевцы—75.8 тыс. чел. (1939 г.).
Самоназвание — карачай.

Живут в южной части Карачаево-Черкесской автономной

области.

Язык — карачаевский.
Производные: карачаевец, карачаевка, карачаевцев,

карачаевок.

71. Балкарцы— 42.7 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

балкар, малкар.

Живут в южной и юго-западной части

Кабардино-Балкарской АССР.

Язык — балкарский.
Производные: балкарец, балкарка, балкарцев, балкарок.
72. Казахи— 3 101 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание—

казак.

В прошлом казахи были известны также под именем

киргизов (в отличие от кара-киргизов, собственно киргизов). В
этнографическом отношении они делились на ряд племен.

Казахи составляют основное население Казахской ССР.
Значительное по численности казахское население имеется также

в Узбекской ССР (главным образом в Самаркандской и

Бухарской областях), в Кара-Калпакской АССР, в Ашхабадской
области Туркменской ССР, в Астраханской, Сталинградской,
Оренбургской, Челябинской и Омской областях РСФСР.

За пределами СССР казахи живут в Китайской Народной
Республике (в северных округах провинции Синьцзян) и в юго-

западных аймаках Монгольской Народной Республики.
Язык — казахский.

25



Производные: казах, казашка, казахов, казашек.

73. Каракалпаки—186 тыс. чел. (1939 г.).
Самоназвание— каракалпак (также каролпак и калпак).

Каракалпаки являются основным населением Кара-Калпак-
ской АССР. Группы каракалпакского населения имеются также

в Ферганской долине и в районе Кенимеха Бухарской области

Узбекской ССР, в Ташаузской области Туркменской ССР.
Язык — каракалпакский.
Производные: каракалпак, каракалпачка, каракалпаков,

каракалпачек.
74. Киргизы— 885 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

кыргыз.
В прошлом киргизы были известны под именем

кара-киргизов, а также «дикокаменных» киргизов и бурутов.
Киргизы составляют основное население Киргизской ССР.

Значительное по численности киргизское население имеется

в Узбекской ССР: в Наманганской, Андижанской и

Ферганской областях, в Джиргатальском районе, в Ленинабадской
области и в Мургабском районе Горно-Бадахшанской автономной
области Таджикской ССР.

За пределами СССР значительное киргизское население

имеется в Китайской Народной Республике (в Аксуиском, Кашгар-
ском и Хотанском округах провинции Синьцзян) и в

северовосточной части Афганистана.
Язык— киргизский.
-Производные: киргиз, киргизка, киргизов, киргизок.
75. Алтайцы— 48 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

алтайкижи.

В недавнем прошлом алтайцы были известны под

исторически неправильным именем ойротов.
В. этнографическом отношении алтайцы делятся на

собственно алтайцев, теленгитов, телеутов, тубаларов (известных
ранее под именем черневых татар), майминцев, челканцев, ку-

мандинцев и телесов.

Алтайцы являются основным населением Горно-Алтайской
автономной области Алтайского края РСФСР.

Язык — алтайский.

Производные: алтаец, алтайка, алтайцев, алтаек.

76. Шорцы—16.3 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

шоркижи.
В прошлом шорцы были известны под именем кузнецких

татар. Шорцы живут в Кемеровской области РСФСР (в
районах: Таштагольском, Кузедеевском и др.) и в

Хакасской автономной области (в бассейне левых притоков р. Абакан).
Язык — шорский.
Производные: шорец, шорка, шорцев, шорок.

26



77. Хакасы—59.8 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
хакас.

В этнографическом отношений хакасы делились на несколько^

территориальных групп: качинцев, сагайцев, бельтиров, койба-
лов и кызыльцев. К числу хакасов относят также этнически

близких к ним чулымцев. В прошлом хакасов и чулымцев

называли татарами и в научной литературе
— абаканскими,

минусинскими и ачинскими тюрками.

Хакасы составляют основное население Хакасской
автономной области, часть их живет в Красноярском крае РСФСР.

Язык — хакасский.

Производные: хакас, хакаска, хакасов, хакасок.

78. Тувинцы— 62 тыс. чел. (1950 г.). Самоназвание — тув.
В прошлом они были известны под именем урянхайцы,

сойоты, танну-тувинцы и тува.

Тувинцы составляют основное население Тувинской
автономной области РСФСР. За пределами СССР тувинцы обитают

в Монгольской Народной Республике.
Язык — тувинский.
Производные: тувинец, тувинка, тувинцев, тувинок.
79. Тофалары— около 400 чел. (1926 г.).

Самоназвание — тофа.
Тофалары живут в Иркутской области, в северных отрогах

Саянского хребта, известны под именем карагасов или тофа.
Язык — тофаларский (карагасский).
Производные: тофалар, тофаларка, тофаларов, тофа-

ларок.
80. Якуты— 242 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание — саха..

Якуты составляют основное население Якутской АССР,
главным образом ее центральных районов. Более или менее

значительные группы якутского населения имеются также в Катанг-
ском и Бодайбинском районах Иркутской области; в Авамском,
Хатангском районах Таймырского национального округа;
в Илимпийском районе Эвенкийского национального округа;
в Каларском районе Читинской области; в Бурейском и Селемд-
жинском районах Амурской области; в Аяно-Майском,
Охотском, Тугуро-Чумиканском и Кур-Урмийском районах
Хабаровского края и Нижне-Амурской области; в Ольском и Среднекан-
ском районах Магаданской области.

Язык— якутский.
Производные: якут, якутка, якутов, якуток.

81. Долганы— около 2 тыс. чел. (1939 г.).
Самоназвание— долган, дулган.

Термин «саха» — самоназвание якутов, применяемый к

долганам, является неправильным и приводит лишь к путанице.

Долганы живут в Авамском и Хатангском районах

27



Таймырского (Долганα-Ненецкого) национального округа и

Анабарском районе Якутской АССР.
Язык— якутский (долганский диалект).
Производные: долганин, долганка, долган, долганок.

82. Уйгуры— 55.4 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание —

уйгур.
Уйгуры были известны ранее также под именем таран-

чинцев и кашгарлыков.

Основная масса уйгурского населения живет в Китайской

Народной Республике (в Синьцзян-Уйгурской автономной

области). В пределах СССР уйгуры живут компактными группами

в Казахской ССР (в Талды-Курганской и Алма-Атинской
областях), в Ферганской долине Узбекской ССР, в Джалал-Абад-
ской области Киргизской ССР, в Байрам-Алийском районе Ма-
рыйской области Туркменской ССР.

Язык — уйгурский.
Производные: уйгур, уйгурка, уйгуров, уйгурок.
83. Узбеки— 4 845 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

озбак.

В прошлом часть узбеков (как и таджиков) была известна

под именем сартов, некоторые группы узбеков прибавляли к

своему названию обозначение племенной группы (мангыт, конграт
и пр.). В настоящее время все эти названия вышли из

употребления. Сохраняются из прежних этнических и племенных

названий лишь курама, тюрки, кыпчаки, локайцы и некоторые другие.
Узбеки составляют основное население Узбекской ССР.

Значительные по численности группы узбекского населения имеются

также в Таджикистане (главным образом в Ленинабадской
области), в Туркменской ССР (в Чарджоуской и Ташаузской
областях), в Киргизской ССР (в Ошской и Джалал-Абадской
областях), в Казахской ССР (в Джамбулской и

Южно-Казахстанской областях).
За пределами СССР узбекское население имеется в северной

части Афганистана (в так называемом Афганском Туркестане).
Язык — узбекский.
Производные: узбек, узбечка, узбеков, узбечек.
Этнографические группы узбекского народа:
а) Кыпчаки — 33.5 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание —

кыпчак.

Кыпчаки живут в районах Намаганскоц, Ферганской,
Андижанской областей Узбекской ССР.

Язык — узбекский.
Производные: кыпчак, кыпчачка, кыпчаков, кыпчачек.

б) Тюрки. Самоназвание — тюрк.

Тюрки живут в Мархаматском, Ленинском, Ходжиабадском
и некоторых других районах Андижанской и Ферганской обла-

28



стей Узбекской ССР и в Араванском и Узгенском районах Ош-
ской области Киргизской ССР.

Язык — узбекский.
Производные: тюрк, тюрчанка, тюрок, тюрчанок.
в) Курама — 50 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание — курама.

Живут в долине р. Ангрен Ташкентской области. Часть их

встречается в районах Ферганской долины.

Язык — узбекский.
84. Туркмены— 812 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

туркмен.
В этнографическом отношении туркмены делились раньше на

племенные группы: теке (текинцы), йомуды, гоклены, сарыки,

салоры, эрсари, човдур, нохурли, емрели, алили, карадашлы,
ата и др.

Туркмены составляют основное население Туркменской ССР.
Значительные по численности группы туркменского населения

имеются в Самаркандской, Кашка-Дарьинской, Сурхан-Дарьин-
ской, Бухарской и Хорезмской областях Узбекской ССР; в

районе Джиликуля Таджикской ССР, в Кара-Калпакской АССР.
Особняком стоит компактная группа туркмен в Ставропольском
крае, известная под именем трухменов.

За пределами СССР туркменское население имеется в

Афганистане и Иране.
Язык — туркменский.
Производные: туркмен, туркменка, туркмен, туркменок.
85. Азербайджанцы— 2 276 тыс. чел. (1939г.). Само-

лазвание — азербайджанцы.
Азербайджанцы составляют основное население

Азербайджанской ССР. Значительные по численности группы

азербайджанского населения имеются в Грузинской и Армянской ССР,
в Нахичеванской АССР Азербайджанской ССР и

Дагестанской АССР. За пределами СССР большая группа
азербайджанского народа находится в Иране, в так называемом Иранском
Азербайджане.

Язык — азербайджанский.
Производные: азербайджанец, азербайджанка,

азербайджанцев, азербайджанок.
Особо выделяются этнографические группы Азербайджана:
а) Айрумы — живут в западных районах

Азербайджанской ССР.
б) Падары — живут в восточных районах

Азербайджанской ССР.

в) Шахсевены — живут в южных районах
Азербайджанской ССР.

г) Карапапахи — живут в Армянской и Грузинской ССР.
86. Гагаузы. Самоназвание — гагауз.

29



/Гагаузы живут в Бендерском районе Молдавской ССР*
в юго-западной части Одесской области, а также в Акимовском
и Приазовском районах Запорожской области Украинской ССР.
Гагаузов нередко смешивают с болгарами, среди которых они

живут. Соседнее население называет иногда гагаузов турками»

Язык'— гагаузский.
Производные: гагауз, гагаузка, гагаузов, гагаузок.
87. Крымчаки (евреи крымские)—6.4 тыс. чел,

(1926 г.). Самоназвание — крымчак.

Живут в городах и поселках Крымской области (главным
образом в Белогорске и Симферополе).

Язык — татарский (крымский диалект южнобережный) и

русский.
Производные: крымчак, крымчачка, крымчаков, крымчачек.
88. Караимы — 8.3 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание*—

караимы.

Караимы живут в городах и поселках Крымской области

(главным образом в Феодосии и Симферополе). Небольшая
группа караимского населения имеется в Тракайском районе
Литовской ССР.

Язык — караимский и русский. Караимы, живущие в

Литовской ССР, говорят по-литовски.

Производные: караим, караимка, караимов, караимок.

XVIII. Монгольская группа

89. Буряты— 225 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

бурят.
В этнографическом отношении буряты делились на

территориальные группы: усть-ордынцев, бурят-монголов и баргу-
тов.

Буряты составляют основное население Бурят-Монгольской
АССР, Агинского Бурят-Монгольского национального округа
Читинской области и Усть-Ордынского Бурят-Монгольского
национального округа Иркутской области РСФСР.

Язык — бурятский, а также русский.
Производные: бурят, бурятка, бурят, буряток.
90. Калмыки. Самоназвание — калмык. 134.4 тыс. чел.

(1939 г.).
Калмыки живут в Калмыцкой АССР. За пределами СССР

калмыки проживают в Китайской Народной Республике (в
провинции Синьцзян).

Язык — калмыцкий.
Производные: калмык, калмычка, калмыков, калмычек.

91. Сарт-калмаки— 2.8 тыс. чел. (1939 г.).
Самоназвание — сарт.

30



Сарт-калмаки живут в Киргизской ССР (в северо-восточной
части Иссык-Кульской области).

Язык — калмыцкий и киргизский.
Производные: сарт-калмак, сарт-калмачка, сарт-калмаков,

сарт-калмачек.

XIX. Тунгусо-Маньчжурская группа

92. Эвенки— около 30 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
эвенки.

Эвенки были известны в прошлом под именем тунгусов, а

отдельные группы назывались ороченами, бирарами и манеграмя.
Эвенки составляют основное население Эвенкийского

национального округа. Кроме того, эвенкийское население имеется

в Каргасокском районе Томской области, в Таймырском
национальном округе и в районах: Туруханском, Северо-Енисейском
и Удерейском и др. Красноярского края; в Балаганском,
Бодайбинском, Братском и Качугском районах Иркутской
области; в Баунтовском и Северо-Байкальском районах
Бурят-Монгольской АССР; в Тунгокоченском, Каларском и Тунгиро-Олек-
минском районах Читинской области; в Джелтулакском, Зей-
ском и Селемджинском, Верхне-Буреинском, Кур-Урмийском,
Аяно-Майском, Нижне-Амурском, Тугуро-Чумканском и им.

Полины Осипенко районах Хабаровского края; во многих

районах Якутской АССР, а также в Рыбновском и Восточно-
Сахалинском районах острова Сахалина. Отдельные семьи

эвенков живут и в других районах Крайнего Севера и Дальнего
Востока среди нанайского, орочского, якутского, долганского и

русского населения.

Язык — эвенкийский. В ряде районов Якутской АССР
эвенки говорят по-якутски.

Производные: эвенк, эвенкийка, эвенков, эвенкиек.

93. Негидальцы — около 400 чел. Самоназвание — эл-

кенбэе.

В этнографическом отношении близки к эвенкам. Обитают
в нижнем и среднем течении р. Амгуни.

Язык — негидалъский (диалект эвенкийского языка).
94. Эвены— 9.9. тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание — эвен,

ороч-орач, мэнэ, тургэхал и др.

В прошлом эвены были известны под именем ламутов.

Отдельные группы эвенов имеют до настоящего времени

различные самоназвания: эвен — на территории Корякского
национального округа, в Охотском районе Хабаровского края,
в Быстринском районе Камчатской области и в северо-восточной
части Якутской АССР; ороч-орач — на Охотском побережье;

31



мэнэ — на pp. Армань и Ола, Магаданской обл.; тургэхал—

в Саккырырском районе и дунха
— в Усть-Янском районе

Якутской АССР.
Раньше эвенков и эвенов объединяли нередко общим именем

тунгусов.

Эвены живут отдельными группами в Якутской АССР
(в Саккырырском, Усть-Янском, Абыйском, Оймяконском,.
Нижне- и Средне-Колымском, Момском, Аллаиховском и

Верхоянском районах), в Охотском районе Хабаровского края;
в Ольском, Северо-Эвенском и Среднеканском районах
Магаданской области; в Быстринском районе Камчатской области;
в Чукотском национальном округе (в Анадырском, Восточной
Тундры и Марковском районах); в Корякском национальном

округе (в Олюторском, Пенжинском и Тигильском
районах).

Во избежание смешения с названиями других народов не

следует употреблять в отношении эвенов названия ороч

(множественное число орочол), что имеет иногда место в

словоупотреблении жителей Охотского побережья и Быстринского района
Камчатской области.

Язык — эвенский.

Производные: эвен, эвенка, эвенов, эвенок.

95. Нанайцы— 5.2 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание—
нанай (нани).

В прошлом нанайцы были известны под именем гольдов»

Часть нанайцев, живущих по pp. Кур и Горюн, называет себя

киле, а по р. Горюну — самагиры.

Нанайцы живут в Нанайском, Комсомольском, Кур-Урмий-
ском и др. районах Хабаровского края. Небольшие группы

нанайцев имеются также в Калининском районе Приморского
края.

Язык — нанайский.

Производные: нанаец, нанайка, нанайцев, нанаек.

96. Ульчи — 0.8 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание — ульчи

и ольчи.

Живут ульчи в Ульчском районе Хабаровского края,
главным образом по правому берегу р. Амур от села Калиновка до

села Ухта.
Язык — улъчский.
Производные: ульча, ульчанка, ульчей, ульчанок.

97. О рок и — около 200 чел. (1926 г.). Самоназвание —

ульта.

Живут ороки в северной части острова Сахалина (в колхозе

«Вал» Восточно-Сахалинского района).
Язык — орокский.
Производные: орок, орочка, ороков, орочек.

32



98. Удэхейцы—1.4 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание —
удэ, удэхэ.

Южные удэ были известны ранее под названием тазы.

Живут удэ в Приморском крае и соседних с ним районах
Хабаровского края

— по горному хребту Сихотэ-Алинь (в долинах

горных pp. Иман, Бикин, Хор, Самарга и др.)·
Язык— удэхейский.
Производные: удэхеец, удэхейка, удэхейцев, удэхеек.
99. Орочи— 0.65 тыс. чел. (1926 г.). Самоназвание —

орочи и нани.

Компактное орочское население имеется в селении Уська на

р. Тумнич и к юго-западу от г. Советская Гавань Приморского,
края.

Язык— орочский.
Производные: ороч, орочка, орочей, орочек.

XX. Палеоазиатские народы

100. Чукчи—13.8 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

чаучу, чавчу, луораветланы.
В этнографическом отношении чукчи делятся на оленных—

чаучу и приморских
— анкалын.

Чукчи составляют основное население Чукотского
национального округа. Чукотское население имеется также в Олюторском
и Пенжинском районах Корякского национального округа и

в Нижне-Колымском районе Якутской АССР.
Язык — чукотский.
Производные: чукча, чукчанка, чукчей (а не чукоч),

чукчанок.

Этнографически близки к чукчам:

Чуванцы— 711 чел. (1926 г.). Самоназвание — этэли.

Кочуют в Марковском районе Чукотского национального округа.
Небольшое количество оседлых чуванцев, говорящих по-русски,

проживает в селениях Марково, Еропо и Усть-Белая, а также

в окружном центре Анадырь.
Язык кочевых чуванцев

— чукотский.
101. Коряки— 7.4 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

чавчыв и нымыльын.

Оленные коряки называют себя чавчыв, приморские
—

нымыльын. Коряки называют себя коряк, когда говорят по-русски.
В этнографическом отношении приморские коряки

подразделяются (в соответствии с названием диалектов) на каменцев,

паренцев, апукинцев, итканцев, кереков, алюторцев, карагинцев

и паланцев. Оленные алюторцы называют себя рямкэкэн.

Коряки живут в Корякском национальном округе. Несколько

групп оленных коряков имеется в Соболевском и Усть-Болыне-

3 Народы СССР 3S.



рецком районах Камчатской области, а также в Марковском и

Анадырском районах Чукотского национального округа.
Язык— корякский.
Производные: коряк, корячка, коряков, корячек.
102. Ительмены— около 300 чел. (1939 г.).

Самоназвание — ительмен.

В прошлом ительменов называли также камчадалами. Так
как камчадалами же называет себя и старожильческое русское
население Камчатки, то лучше это название в отношении

ительменов не употреблять.
Ительмены живут в Тигильском районе Корякского

национального округа (в селениях: Аманино, Напана, Утхолок, Се-
данка, Кавраи, Хайрюзово, Морошечное, Сопочное).

Язык — ительменский.

Производные: ительмен, ительменка, ительменов,

ительменок.

103. Юкагиры— около 0.5 тыс. чел. (1926 г.).
Самоназвание — одул.

Юкагиры, сохранившие свой особый язык, живут в

Магаданской области (з верховьях р. Колымы — в поселках Нелемное,
Коркодон, Балыгычан, Сеймчан и Среднекан), в Чукотском
национальном округе (на р. Омолон) и в Якутской АССР (в
лесотундре и тундре между низовьями pp. Индигирки и Колымы,
главным образом в бассейне р. Алазеи).

Небольшие группы юкагиров живут также в бассейнах

pp. Яны, Хромы и в Анадырском и Марковском районах
Чукотского национального округа.

Язык— юкагирский. Юкагиры Анадырского и Марковского
районов говорят по-русски.

Производные: юкагир, юкагирка, юкагиров, юкагирок.
104. Нивхи— 3.9 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

нивх. В прошлом нивхов называли гиляками.

Нивхи живут в Нижне-Амурском и Ульчском районах
Хабаровского края (от селения Ухта вниз по течению реки до ее

устья и лимана) и в северной части острова Сахалина.
Язык — нивхский.

Производные: нивх, нивхка, нивхов, нивхок.

XXI. Эскимосская группа

105. Эскимосы—1.3 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
юпигыт или по территориальному признаку — нывокагмит (на-
уканские жители), указигмит (жители Чаплина) и т. д. В

настоящее время название эскимосы употребляется и самими

эскимосами.

34



Большинство эскимосов живет в Гренландии, Канаде иг

Аляске. В пределах СССР эскимосы живут небольшими
селениями, вперемежку с селениями чукчей, на побережье и островах,
входящих в состав Чукотского национального округа. Наиболее
значительные эскимосские селения расположены у мыса Дежнева
(Наукан), на острове Ратманова (о-ва Диамида) и на побережье
Берингова пролива и Анадырского залива (Секлюк, Чаплин, Уре-
лик, Сиреники и Уэлькаль — в заливе Креста). Кроме того,
эскимосы живут на острове Врангеля и в поселке Анадырь.

Язык — эскимосский.

Производные: эскимос, эскимоска, эскимосов, эскимосок.

106. Алеуты— около 0.4 тыс. чел. (1926 г.).
Самоназвание— алеуты, сасигнан, унанганы.

В пределах СССР алеуты живут на Командорских островах

(Беринга и Медном). На острове Беринга они называют себя

унанган, на острове Медном — алеуты и сасигнан. Основное
население алеутов (около 6 тыс. чел.)—на Алеутских островах

(США).
Язык — алеутский.
Производные: алеут, алеутка, алеутов, алеуток.

XXII. Кетская группа

107. Кеты—1.3 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание — кет-

Кеты в прошлом были известны под именем енисейцев и

енисейских остяков.

Кеты живут на севере Красноярского края, главным образом:
в сельсоветах Ярцевском, Вороговском и Суломайском
Енисейского района; Мирновском, Елогуйском, Сургутихинском, Черно-
островском, Туруханском и Курейском Туруханского района.

Язык — кетский.

Производные: кет, кетка, кетов, кеток.

XXIII. Айнская группа

108. Айны. Самоназвание — айно или айну.
Некоторое число айнов живет в южной части острова

Сахалина. Основная масса айнов живет в Японии.
Язык — айнский.

Производные: айн, айнка, айнов, айнок.

XXIV. Китайская группа

109. Китайцы— 32 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —
хань.

Китайцы являются основным населением Китайской
Народной Республики. В пределах СССР китайцы живут в погранич-

3* 3S



ных с Китаем районах, а также небольшими группами в

городах Сталинабад, Самарканд, Ташкент и в городах Западной
Сибири.

Язык — китайский.

Производные: китаец, китаянка, китайцев, китаянок.

110. Дунгане— около 15 тыс. чел. (1939 г.).
Основная масса дунганского населения (хуэй-цзу) живет

в Китайской Народной Республике.
В пределах СССР дунгане живут небольшими группами

в Киргизской ССР (в долине р. Чу и в Иссык-Кульской области)
и в Кара-Суйском районе Ошской области. Небольшое число

дунган живет также в городах Фрунзе, Токмак, Пржевальск и Ош

Киргизской ССР, Джамбул и Алма-Ата Казахской ССР.
Язык — дунганский, узбекский или казахский.

Производные: дунганин, дунганка, дунган, дунганок.

XXV. Корейская группа

111. Корейцы—182.3 тыс. чел. (1939 г.). Самоназвание —

чосен-сарам.

Корейцы являются основным населением Кореи.
В пределах СССР корейское население имеется в Казахской

ССР (в Кзыл-Ординской области), в Узбекской ССР и в Кара-
Калпакской АССР.

Язык — корейский.
Производные: кореец, кореянка, корейцев, кореянок.



РАЗМЕЩЕНИЕ НАРОДОВ СССР ПО ГЕОГРАФИЧЕСКИМ
РАЙОНАМ

(Цифры указывают номера народов по справочнику)

Русские 1
Украинцы 2
Белорусы 3

Народы Европейской части

Албанцы 10
Башкиры 67
Болгары 5
Вепсы 52
Гагаузы 86
Греки 12
Евреи 23
Ижорцы 50
Караимы 88
Карелы 49
Коми 54
Коми-пермяки 55
Крымчаки 87
Латыши 7
Ливы 48
Литовцы 6
Марийцы 57
Молдаване 9
Мордва 58
Немцы 8
Поляки 4
Саамы 53
Татары 66
Удмурты 56
Финны 51
Цыгане 21
Чуваши 65
Эстонцы 47

Народы Кавказа

Абазины 30
Абха 26

Аварцы 33
этн. гр. Андийцы а

» Арчинцы о

» Ахвахцы з

» Бежитинцы м

» Ботлихцы б
» Гинухцы к

» Годоберинцы в

» Гунзибцы (хунзалы) н

» Каратинцы ж

» Кванадинцы д

» Тиндинцы е

» Хваршины л

» Цезы (дидойцы) и

» Чамалинцы г

Агулы 38
Адыгейцы 27
Азербайджанцы 85

этн. гр. Айрумы а

» » Карапапахи г

» » Падары б
» » Шахсевены в

Айсоры 46
Армяне 22
Балкарцы 71
Будуги 43
Грузины 24

этн. гр. Аджарцы д

» Лазы б

» Мингрелы а

» Сваны в

» Цова-тушины г

Даргинцы 35
этн. гр. Кайтаки а

» » Кубачинцы б

Евреи горские 20

Евреи грузинские 25

Ингуши 32

37



Кабардинцы 28
Калмыки 90
Карачаевцы 70
Крызы 44
Кумыки 69
Курды 18
Лакцы 34
Лезгины 37
Ногайцы 68
Осетины 16
Рутульцы 39
Табасараны 36
Талыши 17
Таты 19
Удины 42
Хиналуги 41
Цахуры 40
Черкесы 29
Чеченцы 31

Народы Средней Азии

Арабы среднеазиатские 45

Баджуйцы 12д
Бартангцы 12в
Белуджи 13
Ваханцы 12е
Джемшиды 14
Дунгане 110
Евреи среднеазиатские 15

Ишкашимцы 12ж
Казахи 72
Каракалпаки 73
Киргизы 74
Китайцы 109
Корейцы 111
Рушанцы 136
Сарт-калмаки 91
Таджики 12
Туркмены 84
Узбеки 83

этн. гр. Курама в

» » Кыпчаки а

» » Тюрки б

Уйгуры 82
Хуфцы 12г
Шугнанцы 12а
Ягнобцы 12й
Язгулемцы 123

Народы Сибири

Адтайцы 75
Буряты 89
Долганы 81
Кеты 107
Манси 60
Нганасаны 63
Ненцы 61
Селькупы 64
Тофалары 79
Тувинцы 78
Хакасы 77
Ханты 59
Шорцы 76
Эвенки 92
Эвены 94
Энцы 62
Юкагиры 103
Якуты 80

Народы Дальнего Востока

Айны 108
Алеуты 106
Ительмены 102
Коряки 101
Нанайцы 95
Негидальцы 93
Нивхи 104
Ороки 97
Орочи 99
Удэгейцы 98
Ульчи 96
Чукчи 100

этн. гр. Чуванцы
Эскимосы 105



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЭТНОНИМОВ, УПОМИНАЮЩИХСЯ
В СПРАВОЧНИКЕ

(Цифры указывают номера народов по справочнику)

Абаза 30 (Абазины)
Абазины 30
Абадзехи 27 (Адыгейцы)
Абхазы 26
Авамские самоеды 63 (Нганасаны)
Аварал 33 (Аварцы)
Аварцы 33
Агулы 38
Аджарцы 24 (Грузины)
Адыге 27 (Адыгейцы)

28 (Кабардинцы)
29, (Черкесы)

Адыгейцы 27
Азербайджанляр 85

(Азербайджанцы)
Азербайджанцы 85
Айно 108 (Айны)
Айну 108 (Айны)
Айны 108
Айрумы 85 (Азербайджанцы)
Айсоры 46
Алили 84 (Туркмены)
Албанцы 10
Алеуты 106
Алтай-кижи 75 (Алтайцы)
Алтайцы 75
Алюторцы 101 (Коряки)
Анатри 65 (Чуваши)
Андийцы 33 (Аварцы)
Анкалын 100 (Чукчи)
Апукинцы 101 (Коряки)
Апсуа 26 (Абхазы)
Арабы среднеазиатские 45

Арамеи 46 (Айсоры)
Армяне 22
Арнауты 10 (Албанцы)
Арчинцы 33 (Аварцы)

Аршашлиб 33 (Аварцы)
Ас-махум 60 (Манси)
Ассирийцы 46 (Айсоры)
Ата 84 (Туркмены)
Аукштайты 6 (Литовцы)
Ахвахцы 33 (Аварцы)
Ахтинцы 37 XЛезгины)
Ашвадо 33 (Аварцы)

Багулалы 33 (Аварцы)
Баджавидж 12д (Баджуйцы)
Баджуйцы 12^
Балкар 71 (Балкарцы)
Балкарцы 71
Балуч 13 (Белуджи)
Барабинцы 66 (Татары)
Баргуты 89 (Буряты)
Бартангцы 12В
Бартаньгидж 12в (Бартангцы)
Бацбии 24 (Грузины)
Башкиры 67
Башкорт, Башкурт 67 (Башкиры)
Бегалал 33 (Аварцы)
Бежитинцы 33 (Аварцы)
Беларусы 3 (Белорусы)
Белорусы 3
Белуджи 13
Бельтиры 77 (Хакасы)
Бесленеевцы 27 (Адыгейцы)
Бессермяне 56 (Удмурты)
Бешитль 33 (Аварцы)
Бжедуг 27 (Адыгейцы)

1 Бирары 92 (Эвенки)
Бойки 2 (Украинцы)
Болгары 5
Ботлихцы 33 (Аварцы)
Брагуи 13 (Белуджи)

39



Будуги 43
Будуубер 43 (Будуги)
Буйхади 33 (Аварцы)
Буковинцы 2 (Украинцы)
Буруты 74 (Киргизы)
Бурят-монголы 89 (Буряты)
-Буряты 89
Бухарские евреи 15 (Евреи

среднеазиатские)
Бухарцы 66 (Татары)

Вадеевские самоеды 63 (Нганасаны)
Ваханцы 12е
Вепсы 52

Верхо^инцы 2 (Украинцы)
Ветлужские мари 57 (Марийцы)
Вириял 65 (Чуваши)
Вогулы 60 (Манси)
Вотяки 56 (Удмурты)
Вулугуки 34 (Лакцы)
Вух 12е (Ваханцы)

Гагауз 86 (Гагаузы)
Гагаузы 86
Галга 32 (Ингуши)
Гапутлинцы 44 (Крызы)
Гибдиди 33 (Аварцы)
Гиляки 104 (Нивхи)
Гинухцы 33 (Аварцы)
Гинухи 33 (Аварцы)
Годоберинцы 33 (Аварцы)
Гоклены 84 (Туркмены)
Гольды 95 (Нанайцы)
Греки 11

Грузины 24

Гунзибцы (хунзалы) 33 (Аварцы)
Гурийцы 24 (Грузины)
Гуцулы 2 (Украинцы)

Дагчуфут 20 (Горские евреи)
Дарганте 35 (Даргинцы)
Даргинцы 35

Дейтше 8 (Немцы)
Джамшидчи 14 (Джемшиды)
Джеки 44 (Крызы)
Джамшид 14 (Джемшиды)
Джемшиды 14

Джуги 21 (Цыгане)
Джугут 15 (Евреи среднеазиатские)
Дзуки 6 (Литовцы)
Дигор 16 (Осетины)
Дидойцы 33 (Аварцы)
Дикокаменные 74 (Киргизы)
Долганы 81

Дом 21 (Цыгане)
Дулган 81 (Долганы)

40

Дунгане 110

Дунха 94 (Эвены)

Евреи горские 20

Евреи грузинские 25

Евреи 23

Евреи Крымские 87 (Крымчаки)
Евреи среднеазиатские 15

Емрели 84 (Туркмены)
Енисейские остяки 107 (Кеты)
Енисейцы 107 (Кеты)

Жемайты 6 (Литовцы)
Жмудь 6 (Литовцы)

Занавики 6 (Литовцы)
Згамик 123 (Язгулемцы)
Зыряне 54 (Коми)
Зюздинские коми-пермяки 55

(Коми-пермяки)

Иври 15 (Евреи среднеазиатские)
Идари, идери 33 (Аварцы)
Идн 23 (Евреи)
Ижемцы 54 (Коми)
Ижорцы (ижоры) 50
Имеретины 24 (Грузины)
Ингилойцы 24 (Грузины)
Ингры 50 (Ижорцы)
Ингуши 32

Инкерикот 50 (Ижорцы)
Иннуиты 105 (Эскимосы)
Ирон 16 (Осетины)
Ительмены 102

Итканцы 101 (Коряки)
Ишкашимцы 12ж

Ишкошуми 12ж (Ишкашимцы)

Йомуды 84 (Туркмены)

Кабардинцы 28

Кабардэй 28 (Кабардинцы)
Казаки 1 (Русские)
Казахи 72
Кайтаги 35 (Даргинцы);
Калмыки 90
Калпак 73 (Каракалпаки)
Каменцы 101 (Коряки)
Камчадалы 102 (Ительмены)
Капучины 33 (Аварцы)
Карагасы 79 (Тофалары)
Карагаши 66 (Татары)
Карагинцы 101 (Коряки)
Карадашлы 84 (Туркмены)
Караимы 88

Кара-кайтаги 35 (Даргинцы)
Каракалпаки 73

Кара-киргизы 74 (Киргизы)



Карапапахи 85 (Азербайджанцы)
Карасинские самоеды 62 (Энцы)
Каратаи 58 (Мордва)
Каратинцы 33 (Аварцы)
Карачаевцы 70
Карачай 70 (Карачаевцы)
Карелы 49
Каролпак 73 (Каракалпаки)
Карталинцы 24 (Грузины)
Картвели 24 (Грузины)
Карьялайне 49 (Карелы)
Касимовские татары 66 (Татары)
Кахетинцы 24 (Грузины)
Качинцы 77 (Хакасы)
Кашгарлыки 82 (Уйгуры)
Кванадинцы 33 (Аварцы)
Кванал 33 (Аварцы)
Кереки 101 (Коряки)
Кержаки 1 (Русские)
Кеттитурдур 41 (Хиналуги)
Кеты 107
Киле 95 (Нанайцы)
Киргизы 74
Кирди 33 (Аварцы)
Китайцы 109
Койбалы 77 (Хакасы)
Коми 54
Коми-морт 54 (Коми и 55. Коми-
пермяки)

Коми-отир 55 (Коми-пермяки)
Коми-пермяки 55
Конграт 83 (Узбеки)
Корейцы 111
Коряки 101
Крызы 44

Крымчаки 87

Кряшен 66 (Татары)
Куаннал 33 (Аварцы)
Кубачинцы 35 (Даргинцы)
Кубинцы 37 (Лезгины)
Кузнецкие татары 76 (Шорцы)
Кумандинцы 75 (Алтайцы)
Кумуклар 69 (Кумыки)
Кумыки 69
Кундровские татары 66 (Татары)
Курама 83 (Узбеки)
Курды 18
Курды-езиды 18 (Курды)
Курмандж 18 (Курды)
Кызыльцы 77 (Хакасы)
Кыпчаки 83 (Узбеки)
Кыргыз 74 (Киргизы)
Кюринцы 37 (Лезгины)

Лазы 24 (Грузины) -

Лак (Лаккучу) 34 (Лакцы)
Лакцы 34

Ламуты 94 (Эвены)
Латвиеши 7 (Латыши)
Латгальцы 7 (Латыши)
Латыши 7
Лезгины 37
Лезгияр 37 (Лезгины)
Лемки 2 (Украинцы)
Лечхумцы 24 (Грузины)
Ливгиляйне 49 (Карелы)
Ливвики 49 (Карелы)
Ливы 48
Лиетуви 6 (Литовцы)
Лииви 48 (Ливы)
Литвины 6 (Литовцы и 3. Б

русы)
Литовские татары 66 (Татары)
Литовцы 6

Локайцы 83 (Узбеки)
Лом 21 (Цыгане)
Лопари 53 (Саамы)
Луораветланы 100 (Чукчи)
Людикк 49 (Карелы)
Люли 21 (Цыгане)
Ляки 64 (Селькупы)
Ляпинские остяки 60 (Манси)

Маду 62 (Энцы)
Мазанг 21 (Цыгане)
Майминцы 75 (Алтайцы)
Малкар 71 (Балкарцы)
Мангыт 83 (Узбеки)
Манегры 92 (Эвенки)
Манси 60

Мари 57 (Марийцы)
Марийцы 57

Мегрелы 24 (Грузины)
Месхийцы 24 (Грузины)
Мингрелы 24 (Грузины)
Мишари, мишэр 66 (Татары)
Мещеряки 66 (Татары)
Мокша 58 (Мордва)
Мокшэрзя 58 (Мордва)
Молдаване 9
Молдавень 9 (Молдаване)
Мордва 58

Мордвины 58 (Мордва)
Мордовцы 58 (Мордва)
Мохевцы 24 (Грузины)
Мтиулы 24 (Грузины)
Мэнэ 94 (Эвены)

Нагайбаки 66 (Татары)
Нанайцы 95
Нани 95 (Нанайцы)
Нахче 31 (Чеченцы)
Нганасаны 63

Негидальцы 93



Немцы 8
Ненцы 61
Ненэчэ 61 (Ненцы)
Нивхи 104
Нихвиг 104 (Нивхи)
Ногаи 66 (Татары)
Ногай 68 (Ногайцы)
Ногайцы 68
Нохурли 84 (Туркмены)
Нывокагмит 105 (Эскимосы)
Нымыльын 101 (Коряки)
Ня 63 (Нганасаны)

Обские угры 59 (Ханты и 58.
Манси)

Одул 103 (Юкагиры)
Озбак 83 (Узбеки)
Ойроты 75 (Алтайцы)
Ольчи 96 (Ульчи)
Ороки 97
Орочены 92 (Эвенки)
Орочи 99
Орочолы 94 (Эвены)
Ороч-орач 94 (Эвены)
Осетины 16
Остяки 59 (Ханты и 64. Селькупы)
Остяки обские 59 (Ханты)
Остяки угорские 59 (Ханты)
Остяко-самоеды 64 (Селькупы)
Осураи 46 (Айсоры)

Падары 85 (Азербайджанцы)
Паланцы 101 (Коряки)
Паренцы 101 (Коряки)
Пермяки 55 (Коми-пермяки)
Пинчуки 3 (Белорусы)
Полещуки 3 (Белорусы)
Поляки 4

Поморы 1 (Русские)
Пшавы 24 (Грузины)
Пэ-бай 62 (Энцы)
Пян-хасаво 61 (Ненцы)

Рачинцы 24 (Грузины)
Рома 21 (Цыгане)
Русины 2 (Украинцы)
Русские 1

Рутульцы 39

Рушанцы 12б

Рухен 12б (Рушанцы)
Рямкэкэн 101 (Коряки)

Саамы 53
Саам 53 (Саамы)
Сагайцы 77 (Хакасы)
Салоры 84 (Туркмены)
Самагиры 95 (Нанайцы)

42

Самоеды 61 (Ненцы)
Сарт 91 (Сарт-калмыки)
Сарт-калмыки 91

Сарты 83 (Узбеки)
Сарыки 84 (Туркмены)
Сасигнан 106 (Алеуты)
Саха 80 (Якуты)
Сваны 24 (Грузины)
Селькупы 64

Сету 47 (Эстонцы)
Сойоты 78 (Тувинцы)
Сосвинские остяки 60 (Манси)
Суоми 51 (Финны)
Сургуты 64 (Селькупы)
Сюссекуп 64 (Селькупы)

Табасараны 36

Тавгийцы 63 (Нганасаны)
Таджики 12
Тазы 98 (Удэгейцы)
Талыши 17

Танну-тувинцы 78 (Тувинцы)
Таранчинцы 82 (Уйгуры)
Татарляр 66 (Татары)
Татары 66
Таты 19

Таты-армяне 19 (Таты)
Таты-армяногрегорианцы 19 (Таты)
Таты-мусульмане 19 (Таты)
Теке (текинцы) 84 (Туркмены)
Теленгиты 75 (Алтайцы)
Телесы 75 (Алтайцы)
Телеуты 75 (Алтайцы)
Тептяри 67 (Башкиры)
Терюхане 58 (Мордва)
Тиндинцы 33 (Аварцы)
Тоджик 12 (Таджики)
Толышон 17 (Талыши)
Топанта 30 (Абазины)
Тофа 79 (Тофалары)
Тофалары 79

Трухмены 84 (Туркмены)
Тубалары 75 (Алтайцы)
Тува 78 (Тувинцы)
Тувинцы 78

Тумал 34 (Лакцы)
Тунгусы 92 (Эвенки)
Тургэхал 94 (Эвены)
Туркмены 84

Тюрки 83 (Узбеки)

Уди 42 (Удины)
Удины 42
Уде 98 (Удэгейцы)
Удэгейцы 98
Удэхэ 98 (Удэгейцы)
Удмурты 56



Узбеки 83

Уйгуры 82
Указигмит 105 (Эскимосы)
Украинцы 2
Ульчи 96
Унанган 106 (Алеуты)
Уральские (восточные) мари 57

(Марийцы)
Урбуганте 35 (Даргинцы)
Урумы 11 (Греки)
Урянхайцы 78 (Тувинцы)
Усть-ордынцы 89 (Буряты)

Финны 51

Хай 22 (Армяне)
Хакасы 77
Халдеи 46 (Айсоры)
Хандеяры 61 (Ненцы)
Хантайские самоеды 62 (Энцы)
Ханты 59
Хантэ, хантых 59 (Ханты)
Хань 109 (Китайцы)
Хваршинцы 33 (Аварцы)
Хевсуры 24 (Грузины)
Хемшины 22 (Армяне)
Хиналуги 41

Хонтанг-махум 60 (Манси)
Хуани 33 (Аварцы)
Хугнона 12а (Шугнанцы)
Хуфидж 12г (Хуфцы)
Хуфцы 12г

Хуэй-цзу 110 (Дунгане)

Цахуры 40

Цезы (дидойцы) 33 (Аварцы)
Цова-тушины 24 (Грузины)
Цыгане 21

Чаваш 65 (Чуваши)
Чавчыв 101 (Коряки)
Чамалали 33 (Аварцы)
Чамалинцы 33 (Аварцы)
Чаны 24 (Грузины)
Чаучу, чавчу 100 (Чукчи)
Челканцы 75 (Алтайцы)
Чемчуи 27 (Адыгейцы)
Черемисы 57 (Марийцы)

Черкесы 29

Черневые татары 75 (Алтайцы)
Чеченцы 31
Чосен-сарам 111 (Корейцы)
Човдур 84 (Туркмены)
Чувг1нцы 100 (Чукчи)
Чуваши 65

Чукчи 100

Чулымцы 77 (Хакасы)
Чумылькуп 74 (Селькупы)
Чухари 52 (Вепсы)

Шапсуги 27 (Адыгейцы)
Шахсевены 85 (Азербайджанцы)
Шелькуп 64 (Селькупы)
Шешкуп 64 (Селькупы)
Шкарауа 30 (Абазины)
Шкипетары 10 (Албанцы)
Шор-кижи 76 (Шорцы)
Шорцы 76
Шугнанцы 12а

Эвенки 92
Эвены 94
Элкенбэе 93 (Негидальцы)
Эллины 11 (Греки)
Энцы 62
Эрзя 58 (Мордва)
Эрсари 84 (Туркмены)
Эскимосы 105
Эстонцы 47
Эсты 47 (Эстонцы)
Ээсти-рахвас 47 (Эстонцы)
Ээсти 47 (Эстонцы)

Юкагиры 103
Юпигыт 105 (Эскимосы)
Юраки 61 (Ненцы)

Ягнобцы 12й
Язвинские коми-пермяки 55 (Коми-
пермяки)

Язгулемцы 123

Якуты 80
Яхуди 15 (Евреи среднеазиатские)
Яхолшу 34 (Лакцы)



СОДЕРЖАНИЕ
Стр.

От редакции 3

Предисловие 4

Народы СССР:
I. Славянская группа 5

II. Летто-литовская группа 8

III. Германская группа 8

IV. Романская группа 8

V. Албанская группа 9

VI. Греческая группа .
9

VII. Иранская группа 9

VIII. Индийская группа 12

IX. Армянская группа 12

X. Картвельская (Южнокавказская группа) 13

XI. Адыгейско-Абхазская (северо-западная Кавказская)

группа 14

XII. Чечено-Дагестанская (северо-восточная Кавказская)
группа 15

XIII. Семитская группа 18

XIV. Финская группа 19

XV. Угорская группа 22

XVI. Самодийская группа 22

XVII. Тюркская группа 23

XVIII. Монгольская группа 30

XIX. Тунгусо-Маньчжурская группа 31

XX. Палеоазиатские народы 33

XXI. Эскимосская группа 34

XXII. Кетская группа 35

XXIII. Айнская группа 35

XXIV. Китайская группа 35

XXV. Корейская группа 36

Размещение народов СССР по географическим районам 37

Алфавитный указатель этнонимов, упоминающихся в справочнике . 39

НАРОДЫ СССР

Краткий справочник

Сдано в набор 27 сентября 1956 г. Подписано к печати 21 ноября 1958 г Формат бумаги
60 χ 921/if, Бум л 13/8. Печ. л. 23/4 =- 2,75 усл. печ. л. Уч.-изд. л. 2,71

Тип. зак. № 822. М-09597. Тираж 1200. Бесплатно.

Лен. отд. Издательства Академии наук СССР. Ленинград, В-164, Менделеенская лин., д. 1

1-я тип. Издательства Академии наук СССР. Ленинград, В-34, 9 линия, д. 12




